E surprinzătoare, de aceea, constatarea
tăcută fără rezerve și înscrisă în toamna ace
luiași an in Revue du Siecle XIX de către Theo
dore de Banville. Recenzînd, la rîndul său, opera
scriitorului romîn, cunoscutul poet francez (ci
tez după versiunea apărută în Trompeta Carpați
lor, nr. 462 din 13/25 oct. 1866, p. 1843, publica
ția franceză lipsind, de altminteri, din colec
țiile BARPR), scria: „Pentru mine, ceea
ce admir înainte de toate, ceea ce mă mi
nunează dincolo de toată expresiunea, este
să văz pe un străin, oricît ar fi de poet,
să poată astfel a surprinde secretele cele mai
intime ale

Ele sînt sintetizate oarecum, în aspectul lor po
zitiv, în aceste rînduri înserate în Revue Con-
temporaine de un autor ce ne-a rămas deocam
dată necunoscut, și traduse. în romînește în Fa
milia, nr, 16 din 16/28 aprilie 1867, p. 196, de
unde transcriu aprecierile : „Am voi să chemăm
asupra âcesteî cărți interesul prea real ce me
rită. Nu este vorba aici de acele vulgare cule
geri de proză rimată, care nasc și mor într-o zi,
supunîndu-se astfel unei drepte ursite.

E vorba de scrisoarea pe care autorul Orienta
lelor o trimite lui Henri Cantel după ce poetul
romîn. îi dăruise, se pare, prin acesta, un exem
plar din Brises d'Orient. Pentru Ineditul ei în
bibliografia bolintineană, o trancriu în între
gime, în versiunea apărută, în romînește, în
Familia, nr. 19, din 3/15 iulie 1866, p. 228, textul
original rămînîndu-ne, pînă acum, necunoscut:
„Domnule și scumpe confrate 1 Mulțumiți din
partea mea, vă rog, pe dl. D. Bolintineanu ! Sum
atins de. prețioasa și grațioasa sa tramitere, am
cetit cartea sa foarte remarcabilă cu un viu in
teres.